

## **Present Status of Hospital**

**31 Smt. GEETA BHUKKAL (Jhajjar):**

**14/16/520**

Will the Health Minister be pleased to state:-

- a) the present status of Matanhail village hospital which was constructed by CLP Plant; and
- b) whether it is a PHC or General Hospital as no emergency services are provided in it ?

**Anil Vij, Health Minister**

Sir,

- a) A 50 bedded Hospital constructed by CLP plant has been operational in village Matanhail, district Jhajjar since 2021 which is providing outpatient, inpatient, emergency, 24x7 delivery, laboratory, dental services etc. to the neighbouring population.
- b) This health facility is operational as a Civil Hospital and is providing emergency services including 24x7 delivery services.

## अस्पतालों की वर्तमान स्थिति

31 श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर) :

(14 / 16 / 520)

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

(क) गांव मातनहेल अस्पताल की वर्तमान स्थिति क्या है जिसका निर्माण सी.एल.पी. प्लांट द्वारा किया गया था; तथा

(ख) क्या यह प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र है या सामान्य अस्पताल क्योंकि इसमें आपातकालीन सेवाएं उपलब्ध नहीं हैं?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

श्रीमान जी,

(क) ग्राम मातनहेल जिला झज्जर में सी.एल.पी. प्लांट द्वारा निर्मित 50 बिस्तरीय अस्पताल 2021 से कार्यरत है जो आसपास की आबादी को बहिरंग रोगी, अन्तरंग रोगी, आपातकालीन, 24X7 प्रसूति, प्रयोगशाला, दंत चिकित्सा इत्यादि सेवाएं प्रदान कर रहा है।

(ख) यह स्वास्थ्य संस्था एक नागरिक अस्पताल के रूप में कार्यरत है और 24X7 प्रसूति सेवाओं सहित आपातकालीन सेवाएं प्रदान कर रही है।